
56 

PRAVOSLAVNÁ TEOLOGIE: NAVAZUJÍCÍ MAGISTERSKÝ STUDIJNÍ OBOR 

(JEDNOOBOROVÝ) 
 

Profil absolventa 

Absolvent navazujícího magisterského studijního oboru Pravoslavná teologie získává v průběhu 

studia důkladné znalosti v byzantské teologii a filozofii, v pravoslavné morální teologii,  

v pravoslavné spiritualitě, v pastorální psychologii a v pravoslavném kanonickém právu, dále 

rozvíjí své znalosti v oblasti církevních dějin, biblické teologie a klasických jazyků. Absolvent je 

schopen překládat cizojazyčné texty a vykonávat církevní obřady a další činnosti na všech úrovních 

duchovenského povolání. Absolvent je připraven pro práci pastoračního pracovníka, pro výuku 

náboženství na úrovni středních a základních škol a pro práci odborného konzultanta v otázkách 

spojených s náboženstvím. 

Poznámky 

Ve dnech Dvanáctera hlavních svátků a Paschy (podle juliánského kalendáře) se nekoná výuka 

předmětů z pravoslavné teologie. 

U předmětů se stejným názvem, odlišných pouze římskými číslicemi I. a II., III. a IV., se vždy 

předpokládá, že student absolvuje nejprve kurz I. a teprve poté kurz II., kurz III. a teprve poté kurz 

IV. 

Předměty, u kterých není uveden semestr výuky, se v aktuálním akademickém roce nekonají. 

I. = kód předmětu; II. = název předmětu; III. = vyučující; IV. = semestr výuky; V. = hodinová 

dotace; VI. = způsob zakončení (atestace); VII. = kredity; VIII. = prerekvizita/korekvizita 

 

POVINNÉ PŘEDMĚTY 

 

I. II. III. IV. V. VI. VII. VIII. 

1. ročník 

LORT32 Byzantská filozofie I. Milko ZS 2/0 kv 3  

LORT26A 
Byzantská teologie 

VIII. - XV. století I. 
Vopatrný ZS 2/0 kv 2  

LHIS11 
Dějiny evropské 

reformace 
Hrdlička ZS 2/0 zk 4  

LORT36 
Pastorální psychologie 

I. 
Luptáková ZS 1/1 z 3  

LORT28A Písmo a tradice I. Vopatrný  1/1 z 3  

LORT30 
Pravoslavná pastorální 

teologie a homiletika I. 
Vopatrný  2/0 kv 3  

LORT33 Byzantská filozofie II. Milko LS 2/0 zk 5  

LORT27A 
Byzantská teologie 

VIII. - XV. století II. 
Vopatrný LS 2/0 zk 4  

LHIS10 
Dějiny období 

konfesionalismu 
Hrdlička LS 2/0 zk 4  

LORT37 
Pastorální psychologie 

II. 
Luptáková LS 1/1 zk 5  

LORT29A Písmo a tradice II. Vopatrný  1/1 z 3  

LORT31 

Pravoslavná pastorální 

teologie a homiletika 

II. 

Vopatrný  2/0 zk 5  

2. ročník 

LORT58 
Kanonické právo 

pravoslavné církve I. 
Milko ZS 2/0 kv 2  

LHIS16 

Osvícenství, 

liberalismus, 

modernismus I. 

Hrdlička ZS 2/0 zk 4  

LORT56 Pravoslavná morální Milko ZS 2/0 kv 2  



57 

teologie I. 

LORT40A 
Pravoslavná 

spiritualita I. 
Vopatrný ZS 2/0 kv 2  

LBIB42 Teologie SZ Beneš ZS 2/0 kv 2  

LORT60 Dogmatický seminář Milko LS 2/0 z 3  

LORT59 
Kanonické právo 

pravoslavné církve II. 
Milko LS 2/0 zk 4  

LORT57 
Pravoslavná morální 

teologie II. 
Milko LS 2/0 zk 4  

LORT41A 
Pravoslavná 

spiritualita II. 
Vopatrný LS 2/0 zk 4  

LBIB43 Teologie NZ 
Lukeš, 

Hatina 
LS 2/0 kv 2  

LCON02 
Konzultace 

k diplomové práci I. 
 ZS/LS  z 3  

LCON03 
Konzultace 

k diplomové práci II. 
 ZS/LS  z 3  

LCON04 
Konzultace 

k diplomové práci III. 
 ZS/LS  z 3  

 

Součet celkového počtu kreditů z povinných předmětů: 82 

 

POVINNĚ VOLITELNÉ PŘEDMĚTY PRO 1.-2. ROČNÍK 

 

SKUPINA 1 

Pokud student nezískal v bakalářském studiu zkoušku z jednoho z biblických jazyků, povinně 

absolvuje jeden z níže uvedených kurzů. 

 

I. II. III. IV. V. VI. VII. VIII. 

L0020 Biblická hebrejština IV. Roubalová LS 0/2 zk 4  

L0164 Latina IV. Kopecká LS 0/2 zk 4  

L0178 Novozákonní řečtina IV. 
Pavlík, 

Slavíková 
LS 0/2 zk 4  

 

SKUPINA 2 

Student povinně absolvuje jeden z níže uvedených předmětů. 

 

I. II. III. IV. V. VI. VII. VIII. 

L0449 Seminář biblické exegeze SZ I. Beneš ZS 0/2 z 4  

L0450 Seminář biblické exegeze SZ II. Beneš LS 0/2 z 4  

L0461 Seminář biblické exegeze NZ I. Lukeš ZS 0/2 z 4  

L0462 Seminář biblické exegeze NZ II. Lukeš LS 0/2 z 4  

 

SKUPINA 3 

Student získá alespoň 22 kreditů z této skupiny povinně volitelných předmětů. 

 

I. II. III. IV. V. VI. VII. VIII. 

L0179 Četba textů – řečtina I. Pavlík ZS 0/2 z 3  

L0180 Četba textů – řečtina II. Pavlík LS 0/2 z 3  

L0286 Humanismus a renesance Helan LS 2/0 zk 4  

L0439 
Spiritualita křesťanského 

mnišství I. 
Ventura ZS 1/0 kv 2  

L0440 Spiritualita křesťanského Ventura LS 1/0 zk 4  



58 

mnišství II. 

LORT34 Seminář k byzantské filozofii I. Milko  0/2 z 4  

LORT35 Seminář k byzantské filozofii II. Milko  0/2 z 4  

LORT44 

Ikonografie a úvod do 

církevního umění křesťanského 

Východu I. 

Luptáková ZS 2/0 kv 3  

LORT45 

Ikonografie a úvod do 

církevního umění křesťanského 

Východu II. 

Luptáková LS 2/0 zk 5  

LORT46 
Иконография и введение в 

церковное искусство I. 
Luptáková ZS 2/0 kv 3  

LORT47 
Иконография и введение в 

церковное искусство II. 
Luptáková LS 2/0 zk 5  

LORT48 Pravoslavný církevní zpěv I. Vaňková  0/2 z 2  

LORT49 Pravoslavný církevní zpěv II. Vaňková  0/2 z 2  

LORT50 
Ruské náboženské a filozofické 

myšlení XIX. a XX. století I. 
Luptáková  2/0 kv 3  

LORT51 
Ruské náboženské a filozofické 

myšlení XIX. a XX. století II. 
Luptáková  2/0 zk 5  

 

VOLITELNÉ PŘEDMĚTY 

 

Studenti mohou jako volitelný předmět absolvovat libovolný předmět uvedený v „Seznamu 

přednášek, seminářů a cvičení HTF UK“ nebo mohou zvolit předmět z nabídky jiných fakult UK. 

 

STÁTNÍ ZÁVĚREČNÉ ZKOUŠKY 

 

LEXA02 Biblická teologie 

 

Pro připuštění k této části státní zkoušky je nutné absolvovat všechny povinné 

předměty z biblické teologie (LBIB42, LBIB43) a jeden z kurzů L0020, L0164 nebo 

L0178 → kontrola „Před státnicí B“. 

LEXA15 Církevní dějiny a pravoslavné církevní právo 

 

Pro připuštění k této části státní zkoušky je nutné absolvovat všechny povinné 

předměty z církevních dějin a pravoslavného církevního práva (LORT58, LORT59, 

LHIS10, LHIS11, LHIS16) → kontrola „Před státnicí G“. 

LEXA14 Pravoslavná praktická teologie 

 

Pro připuštění k této části státní zkoušky je nutné absolvovat všechny povinné 

předměty z pravoslavné praktické teologie (LORT30, LORT31) → kontrola „Před 

státnicí D“. 

LEXA13 Pravoslavná systematická teologie 

 

Pro připuštění k této části státní zkoušky je nutné absolvovat všechny povinné 

předměty z pravoslavné systematické teologie (LORT56, LORT57, LORT40A, 

LORT41A, LORT60) → kontrola „Před státnicí C“. 

LDEF02 Poslední část SZZk: Obhajoba diplomové práce 

 

Pro připuštění k této části státní zkoušky je nutné splnit tři konzultace k diplomové 

práci (LCON02, LCON03, LCON04), ostatní části SZZk, zbylé povinné předměty 

(LORT26A, LORT27A, LORT28A, LORT29A, LORT32, LORT33, LORT36, 

LORT37), daný počet povinně volitelných kreditů, a minimálně 120 kreditů → 

kontrola „Před státnicí A“. 

 


